
Ajuntament de Castelló de la Plana Administració Tributària Local

Unitat Administrativa de Gestió Tributària - Impostos

PREGUNTES FREQÜENTS

1. Què grava l'impost sobre vehicles de tracció mecànica (IVTM) i quina quota es
paga per aquest impost?

Aquest  impost  grava  la  titularitat  dels  vehicles  d'aquesta  naturalesa,  aptes  per  a
circular per les vies públiques, qualssevol que siguen la seua classe i categoria.

La quota d'aquest impost depén de la classe de vehicle i de les característiques que
consten  en  la  fitxa  tècnica,  corresponent  en  funció  d'aquest  concepte  la  seua
inclusió  en  un  epígraf  dels  reglamentàriament  establits  respecte  dels  quals
s'apliquen diferents quotes. En els casos d'alta o baixa definitiva del vehicle, l'import
es calcula proporcionalment en funció de la data d'adquisició o baixa.

2. Com es paga aquest impost? ¿En quins terminis?

En els casos de primera matriculació del vehicle s'ha de presentar autoliquidació
abans  d'efectuar-la;  el  document  d'autoliquidació  es  pot  obtindre  en  el  web
municipal en l'enllaç que s'indica a continuació, juntament amb les instruccions i
explicacions necessàries per al seu correcte emplenament:

https://www.castello.es/es/autoliquidacion-de-tasas-e-
impuestos#*contenido1500917

Quan es tracte de vehicles ja  matriculats  el  pagament  de les quotes anuals  es
realitzarà mitjançant  rebuts periòdics,  el  termini  de  cobrança dels  quals  es farà
públic mitjançant  anunci del calendari  fiscal que es publica en premsa i  el  BOP
durant el mes de març de cada any.

En els supòsits d'exempció, s'haurà de presentar la seua sol·licitud a l'Ajuntament
en qualsevol moment i fent efecte a partir del període impositiu següent a la seua
sol·licitud,  i  de tractar-se d'una primera matriculació,  còpia registrada d'aquesta,
davant  la  Direcció  General  de  Trànsit,  tenint  un  termini  de  10  dies  des  de  la
matriculació, per a aportar la documentació requerida per l'Ajuntament per a aquest
benefici fiscal i esmenar la instància inicial de sol·licitud, amb aplicació en el mateix
període impositiu en què causa alta.

3. No estic d’acord amb el rebut de l’impost que m’ha arribat. On puc reclamar?

L'òrgan encarregat de la tramitació de la reclamació és la Unitat Administrativa de
Gestió Tributària - Impostos, l'escrit de reclamació podrà presentar-lo en:
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Forma i lloc de presentació

De forma presencial, mitjançant cita prèvia a sol·licitar en:

https://www.castello.es/es/cita-previa

Telefonant al 010 (964 226010 si es telefona des de fora del municipi o des d’un
telèfon mòbil)

De forma telemàtica, en el següent enllaç:

https://sede.castello.es

Consultes presencials

En l’Administració Tributària Local, en la Unitat Administrativa de Gestió Tributària -
Impostos, sol·licitant cita prèvia de la forma indicada anteriorment.

Lloc: Ajuntament de Castelló de la Plana, plaça Major, 2, primer pis.

4. Si venc el meu cotxe, ¿qui paga l’impost de vehicles de tracció mecànica?

En els casos de transferència del vehicle, la quota anual de l'impost s'exigeix a qui
figura com titular l'1 de gener, segons la normativa vigent.

El prorrateig de la quota només s'aplica en els casos de nova matriculació, baixa
definitiva o baixa per sostracció.

5. Tinc dret a la devolució de part de l'import pagat en el supòsit de venda del
vehicle?

En els casos de transferència del vehicle, NO cal el prorrateig de la quota. L'obligat al
pagament de l'impost és qui figura com a titular a data 1 de gener en el registre
públic de la Direcció General de Trànsit.

NOMÉS cal la devolució de part proporcional de la quota de l’IVTM en els supòsits de
BAIXA DEFINITIVA del vehicle o baixa temporal per robatori o sostracció.

.oOo.
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